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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 550,543,000

2017학년도 서신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 475,048,000원"을 "세입·세출 각각 550,207,000원"으로 한다.

발행일 :2018-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 550,543 475,048 75,495 15.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -360 1,784 0.3

학생복지/교육격차 해소 7,403 93,455 16.9

기본적 교육활동 25,834 110,156 20.0

선택적 교육활동 -1,173 73,412 13.3

교육활동 지원 43,791 145,629 26.4

학교 일반운영 0 126,107 22.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,561 449,978 81.7

자체수입 학부모부담수입 5,717 82,590 15.0

자체수입 행정활동수입 217 670 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,305 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,978 380,417 69,561

1.교육비특별회계이전수입 449,978 380,417 69,561

1.교육비특별회계전입금수입 449,978 380,417 69,561

1.학교회계전입금 449,978 380,417 69,561

1.학교운영비전입금 225,514 225,514 0
초등학교 기본운영비 : (166,653,000원 × 1교)

 - 190,883,000원 =
-24,230,000

유치원 기본운영비 : (28,859,000원 × 1교) - 

34,631,000원 =
-5,772,000

유치원 기본운영비 : 5,772,000원 × 1교 = 5,772,000

초등학교 기본운영비 : 24,230,000원 × 1교 = 24,230,000

2.목적사업비전입금 224,464 154,903 69,561
(성립전)인건비 : (21,314,000원 × 1교) - 

9,706,000원 =
11,608,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : (1,993,000원 ×

 1교) - 996,000원 =
997,000

(성립전)누리과정 지원금 : (11,393,000원 × 1

교) - 7,433,000원 =
3,960,000

(성립전)누리과정 지원금 : (14,530,330원 × 1

교) - 11,393,000원 =
3,138,000

(성립전)유치원특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)방과후자유수강권 : (891,000원 × 1교

) - 555,000원 =
336,000

(성립전)수목재배치사업 : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형 복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 26,000,000원 

× 1교 =
26,000,000

(성립전)과학교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장구(밀폐형시악장)구입비 :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후기간제교사인건비 : 

1,456,940원 × 1교 =
1,456,000

(성립전)교과서 무상지원금(추가) : 389,000원 

× 1교 =
389,000

(성립전)책꾸러미사업운영비 : 176,260원 × 1

교 =
177,000

2.자체수입 83,260 77,326 5,934

1.학부모부담수입 82,590 76,873 5,717

1.수익자부담수입 82,590 76,873 5,717

1.급식비 13,174 13,205 -31

1.급식비 9,089 9,120 -31교직원 급식비 : -31,000원×1식= -31,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 4,085 4,085 0

2.방과후학교활동비 54,885 56,235 -1,350

1.방과후학교활동비 54,885 56,235 -1,350방과후교재비 : -15,000원×9명×10월= -1,350,000

3.누리과정비 14,531 7,433 7,098

1.누리과정비 14,531 7,433 7,098(성립전)누리과정비 : 110,000원×12명×3월= 3,960,000

(성립전)누리과정비 : 3,138,000원×1식= 3,138,000

2.행정활동수입 670 453 217

1.사용료및수수료 164 250 -86

1.사용료및수수료 164 250 -86

1.사용료 164 250 -86운동장 사용료 : -200,000원×1식= -200,000

수도광열비 : 114,000원×1식= 114,000

2.자산수입 3 3 0

1.자산매각대 3 3 0

1.자산매각대 3 3 0

3.기타행정활동수입 503 200 303

1.이자수입 478 200 278

1.이자수입 478 200 278예금이자 : 278,000원×1식= 278,000

2.기타행정활동수입 25 0 25

1.기타행정활동수입 25 0 252016학년도착오지급여비반납 : 5,000원×5회= 25,000

3.기타수입 17,305 17,305 0

1.전년도이월금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

세입합계 550,543475,048 75,495
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,784 2,144 -360

1.교직원 복지 및 역량강화 1,784 2,144 -360

1.교직원연수 1,664 1,664 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수164 164 0

1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 54 54 0  

2.교직원복지 120 480 -360

1.학습동아리지원 120 480 -360

1.교직원복지비 120 480 -360동아리 운영  -360,000원×1식= -360,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,455 86,052 7,403

1.급식 관리 15,110 15,141 -31

1.학교급식운영 15,110 15,141 -31

1.급식운영비 1,936 1,936 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.연료비 1,416 1,416 0  

2.비조리교급식비 9,089 9,120 -31

1.전출금 9,089 9,120 -31비조리교급식비전출  -31,000원×1식= -31,000

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 6,163 6,163 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,172 3,172 0

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 572 572 0

1.학생복지비 572 572 0  
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3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,991 2,991 0

1.먹는물관리 1,791 1,791 0

1.일반수용비 1,791 1,791 0  

2.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 67,157 59,723 7,434

1.방과후학교활동비지원 67,157 59,723 7,434

1.방과후학교교육비지원 52,626 52,290 336

1.학생지원금 52,626 52,290 336
(성립전)방과후자유수강권  336,000원×1

식=
336,000

2.누리과정 지원금 14,531 7,433 7,098

1.학생지원금 14,531 7,433 7,098
(성립전)누리과정 지원금  110,000원×12

명×3월=
3,960,000

(성립전)누리과정 지원금  3,138,000원×1

식=
3,138,000

4.학생복지 5,025 5,025 0

1.학생복지운영 5,025 5,025 0

1.학생교과서구입 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0
(성립전)교과서(학생)구입  389,000원×1

식=
389,000

교과서(학생)구입  -389,000원×1식= -389,000

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 110,156 84,322 25,834

1.교과 활동 92,137 63,433 28,704

1.교과활동지원 7,072 7,072 0
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1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학습준비물 구입 2,290 2,290 0

1.학습준비물 2,290 2,290 0  

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학력향상 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

2.과학교과활동 7,970 2,200 5,770

1.교과운영 1,970 2,200 -230

1.교육운영비 1,970 2,200 -230과학교재교구구입  -230,000원×1식= -230,000

2.밀폐형 시약장 구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형 시약장 구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.과학과 교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 428 0 428
(성립전)과학실험교구구입  428,000원×1

식=
428,000

2.비품구입비 1,572 0 1,572
(성립전)현미경 외 5종 구입  1,572,000원

×1식=
1,572,000

3.체육교과활동 1,748 2,200 -452

1.교과운영 1,046 1,500 -454

1.교육운영비 1,046 1,500 -454체육용품구입  -454,000원×1식= -454,000

2.학교스포츠클럽 활동비 702 700 2

1.교육운영비 702 700 2
스포츠클럽 용품 및 대회 상품 구입  

2,000원×1식=
2,000

4.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.실과교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 7,185 5,658 1,527

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.통합교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.특수학급현장체험 367 640 -273

1.교육운영비 367 640 -273특수학급현장체험학습  -273,000원×1식= -273,000

5.특수교육지도사인건비 404 404 0

1.무기계약직원인건비 404 404 0  

6.특수교육대상자통학비 764 764 0

1.학생복지비 764 764 0  

7.특수교육대상자치료지원비 3,600 1,800 1,800

1.학생복지비 3,600 1,800 1,800
(성립전)치료지원비  100,000원×3명×6월

=
1,800,000

7.유치원교과활동 67,162 45,303 21,859

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.원생지원 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

3.자율활동 2,644 2,644 0
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1.교육운영비 2,644 2,644 0  

4.독서활동운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

5.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학습준비물 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 15,530 15,530 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.운영수당 4,180 4,180 0  

4.교육운영비 850 850 0  

10.방학중 방과후운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

11.방과후과정 전담인력 인건비(시간제기간제교사)25,922 11,761 14,161

1.기간제교원인건비 22,242 10,765 11,477(성립전)인건비  2,321,580원×5월= 11,608,000

(성립전)인건비  -131,520원×1명= -131,000

2.기간제직원인건비 1,797 0 1,797(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)퇴직금  1,696,860원×1명= 1,697,000

3.기간제교원법정부담

금
1,883 996 887(성립전)4대보험금  199,300×5월= 997,000

(성립전)4대보험금  -110,000원×1식= -110,000

12.교육과정운영(유아학비지원) 7,097 3,833 3,264

1.교육운영비 7,097 3,833 3,264
(성립전)교재, 교구 구입  1,160,000원×1

식=
1,160,000

(성립전)교재, 교구 구입  368,000원×3회

=
1,104,000
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(성립전)현장학습비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)간식비  600,000원×1식= 600,000

13.방과후과정운영(유아학비지원) 7,434 3,600 3,834

1.교육운영비 7,434 3,600 3,834(성립전)급,간식비  600,000원×3월= 1,800,000

(성립전)급,간식비  678,000원×3월= 2,034,000

14.특수교육대상자 치료지원비 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600(성립전)치료지원비  100,000원×6월= 600,000

2.창의적 체험활동 18,019 20,889 -2,870

1.자율활동 4,218 4,765 -547

1.학습발표회 1,862 2,000 -138

1.교육운영비 1,862 2,000 -138행사용품구입  -138,000원×1식= -138,000

2.다문화체험 135 400 -265

1.운영수당 100 300 -200강사료  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 35 100 -65행사용품구입  -65,000원×1식= -65,000

3.주말농장운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.학생회활동지원 156 300 -144

1.학생복지비 156 300 -144서신학생회운영비  -144,000원×1식= -144,000

5.교외환경 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.과학의 달 행사 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

7.학생체육대회 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

2.현장체험학습활동 9,801 12,124 -2,323

1.현장학습 169 535 -366

1.교육운영비 169 535 -366지원차량연료비  -174,000원×1식= -174,000

여행자보험  -192,000원×1식= -192,000

6 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.입학전오리엔테이션 2,000 2,675 -675

1.교육운영비 2,000 2,675 -675차량임차비  -300,000원×1식= -300,000

체험비  -375,000원×1식= -375,000

3.수학여행 2,942 3,360 -418

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 2,622 3,040 -418숙박비  -362,000원×1식= -362,000

식비  -20,000원×1식= -20,000

간식비  -65,000원×1식= -65,000

입장료  29,000원×1식= 29,000

4.졸업여행 510 1,300 -790

1.여비 0 100 -100인솔교사여비  -100,000원×1식= -100,000

2.교육운영비 510 1,200 -690졸업여행비  -690,000원×1식= -690,000

5.스키체험 4,180 4,254 -74

1.교육운영비 4,180 4,254 -74스키체험  -20,000원×1식= -20,000

간식비  -54,000원×1식= -54,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.정읍특색교육과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.선택적 교육활동 73,412 74,585 -1,173

1.방과후학교 운영 69,015 70,365 -1,350

1.방과후학교운영 38,880 40,230 -1,350

1.특기적성교육 38,880 40,230 -1,350

1.운영수당 34,050 34,050 0  

2.교육운영비 4,830 6,180 -1,350방과후교재비  -15,000원×9명×10월= -1,350,000

2.돌봄교실운영 30,135 30,135 0

1.돌봄교실 운영 30,135 30,135 0

1.기간제직원인건비 16,800 16,800 0  
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2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 10,080 10,080 0  

4.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.기간제직원법정부담

금
105 105 0  

2.독서활동 4,397 4,220 177

1.독서활동운영 4,397 4,220 177

1.독서활성화지원 2,220 2,220 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.도서구입비 1,700 1,700 0  

2.학교도서관 학부모자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.책꾸러미 지원사업 177 0 177

1.도서구입비 177 0 177(성립전)도서구입  12,590원×14권= 177,000

5.교육활동 지원 145,629 101,838 43,791

1.교무업무 운영 7,838 7,838 0

1.교무학사운영 7,838 7,838 0

1.교무학사운영 733 733 0

1.교육운영비 733 733 0  

2.환경정리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교무실무사인건비 255 255 0
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1.무기계약직원인건비 255 255 0  

2.생활지도운영 2,213 2,213 0

1.학교폭력예방 2,213 2,213 0

1.가정폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.아동학대예방교육 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

3.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교폭력예방행사 953 953 0

1.교육운영비 953 953 0  

3.연구학교 운영 34,104 34,104 0

1.연구학교운영 34,104 34,104 0

1.혁신학교 운영 34,104 34,104 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0  

2.운영수당 12,410 12,410 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 16,133 15,937 196육남매행사운영비  196,000원×1식= 196,000

5.학생복지비 417 417 0  

6.목적사업업무추진비 404 600 -196교육주체협의회비  -196,000원×1식= -196,000

4.학습지원실 운영 14,859 11,144 3,715

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.정보화실운영 14,409 10,694 3,715

1.학교정보화지원 14,409 10,694 3,715

1.일반수용비 4,793 4,078 715
컴퓨터주변기기 및 소모품  55,000원×13

개=
715,000

2.교육운영비 190 190 0  
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3.비품구입비 9,426 6,426 3,000컴퓨터구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

4.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 86,615 46,539 40,076

1.교육환경개선 86,615 46,539 40,076

1.책걸상구입 5,238 5,238 0

1.비품구입비 5,238 5,238 0  

2.각종비품구입 2,686 1,610 1,076

1.비품구입비 2,686 1,610 1,076
교직원 및 내빈용 신발장 구입  358,600원

×3대=
1,076,000

3.학교환경개선사업 18,691 18,691 0

1.일반수용비 773 773 0  

2.비품구입비 17,918 17,918 0  

4.과학실노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 5,894 5,894 0  

2.비품구입비 15,106 15,106 0  

5.수목재배치사업 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전)수목재배치  1,000,000원×13그루

=
13,000,000

6.도서관 현대화 사업 26,000 0 26,000

1.일반수용비 15,650 0 15,650(성립전)리모델링  15,600,000원×1식= 15,600,000

(성립전)표찰등기타소모품  50,000원×1회

=
50,000

2.비품구입비 10,350 0 10,350(성립전)음수대  3,790,000원×1대= 3,790,000

(성립전)개폐형칠판  482,600원×2대= 966,000

(성립전)1인용소파  234,200원×8개= 1,874,000

(성립전)서가  310,000원×12대= 3,720,000

6.학교 일반운영 126,107 126,107 0

1.학교기관 운영 39,194 39,194 0

1.부서기본운영 26,955 26,955 0

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  
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2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,978 9,978 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0  

2.여비 6,500 6,500 0  

3.비품구입비 1,090 1,090 0  

3.행정실운영 9,477 9,477 0

1.일반수용비 7,002 7,002 0사무용품  -372,000원×1식= -372,000

통학버스임차료(추가일수)  186,000원×2

일=
372,000

2.여비 2,275 2,275 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 12,239 12,239 0

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,639 1,639 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 140 140 0  

4.학생복지비 150 150 0  

5.비품구입비 131 131 0  

3.공공요금및제세공과금(유치원) 5,080 5,080 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.당직관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.시설일반관리(유치원) 3,699 3,699 0

1.일반수용비 3,349 3,349 0  
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2.비품구입비 350 350 0  

6.시설환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 85,913 85,913 0

1.학교시설장비유지 85,913 85,913 0

1.공공요금및제세공과금 16,696 16,696 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 4,936 4,936 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 41,680 41,680 0

1.일반수용비 41,680 41,680 0  

4.시설일반관리 12,865 12,865 0

1.기간제직원인건비 1,334 1,334 0  

2.일반수용비 11,531 11,531 0  

5.화장실관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.밴드부실 조성 11,232 11,232 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0  

2.비품구입비 1,016 1,016 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 550,543475,048 75,495
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